Quia, fratres amantissimi, ad albaciam pertinebat ad claustrum Zerench Thocaj cum omni prouentibus suis tempore Regie Majestatis; et multi religiosi residebant in claustro Zerench; sed post mortem Regis *Mathie* *); (sed) pater Joannis Regis Stephanus thezaurarius, quare ipse vicinus arce Talyr, et arce Dreghech, et arche Bodokw, fecerat per suplicacionem jus patronatus fore eorum monachis clauistro Zerench,^{55 |v.} et demum cepit illam sacram elemosinam pullatim discipare a fratribus; et postea calumniam contra abbatem querere et persecuere, et religiosi in dies defficere, quia victum eorum demi-

*) Későbbi kéz javítva „Ladislai.“

nuebat. Et tali modo studiose solebant ecclesiasticas res discipare Hungari magnates ; vti et erant omnes tales sacrillegi. Et sic inceperant cantare religosi : „Contere, domine Deus, inimicorum Ecclesie , et sedam omnium congregati sunt inimici nostri Ecclesie.“ Et oracionem sic oramus : „Omnipotens sempiterne Deus , in cuius manu sunt potestates , omnia iura religiosum ac are Christi hostia , per quos destruitur ; respice in auxilium regisorum sacris , vt sacrilegorum , qui in suarum despoliacione Ecclesie gratulan- tur ; et per dexteram tue potencie conterantur , per Christum dominum nostrum amen.“

Et sic Emericus Prini, pater ejusdem Petri Prini abbaciam Bathe , vbi sacra sancta apparebat a multis annis ; et sic infamiam contra abbatem proclamare fecerat Joannem , et excludere fecerat ; et sic confusus hinc et hanc currebat. Et postea decessum ejus filius Petrus Prini penitus expugnauerat fratres reli- giosos , et monasterium eorum equos suos tanquam in stabulum deputauerat postremum ; et sanguinem domini nostri Jesu Christi in manibus suis capiens propriis ad arcem suam Soclos. Et venit demum paganorum Cesar , et expugnare fecerat ipsum apo- statam latronem et sacrilegum de arce Soclos. Quia per fraudem et per ponciam ficte intrauerat ad arcem Soclos , et expugnare fecerat Andream Bott, et in Crowaciam in banatu suo Zen juxta Mare ; et dum scribebant anno 1. 5. 6 *).

Et sic tercius optimates Kis Horwati Joannes traxerat juxta Danubium in ciuitatem Zattam ab Ec- clesia Bachiensi , et possidebat viuen.. Et post de-

*.) Értekit 1506.

cessum ejus sic archiepiscopus Petrus idem Bachiensis occupauerat retrorsum iterum ad ecclesiam monasteri. Et antequam archiepiscopus erat Collocensis, et monachos religiosos expellere fecerat de Bachia cum Rege Sigismundo; et monachis aliam ecclesiam edifficauerat nomine Ders. Et postea demum eciam insula Sirimien. juxta Kamench Varadinum Petri juxta flum Ister occopauerat de Bachia iam. Quamobrem erat cancellarius tempore Regis Mathie, et swadebat sepiissime per adulacionem Mathie Regis, vt ei ad Ecclesiam Bachiensem occuparet, quare esset in confinibus Thurcarum. Rex Mathias nunquam ei consensum prebuit; quia illa abbacia tenebatur a Romana Sede, quia Petrus Rex Hungarorum in agonia sua in testamentum suum dedicauerat ad ecclesiam Sancti Petri et Pauli apostolorum in vrbe Romam. Et ipse Petrus sepiissime scribebat cum magna sua adulacione, et occasionem scribebat tanquam vnu Cicero Sanctissimo, quamobrem esset in limitibus Turcarum, quod ipse melius defenderet et daret aliquam omni anno porcione in porreit.

Et sic alia ecclesia aliam defraudebat, ac palia 56. tollebant. Quia patronus et apostolus Rex Stephanus Hungarorum in primis plantauerat, et mancipabat totam Pannoniam ecclesias dum fabricare ceperat tricenta, et sexaginta sex monasterias edificarat, et in eis cruces, calices et omnia ornamenta decorabat et cum religiosis viribus dotauerat, ispotalia multa pauperum preparare preceperat; et sic Hungarorum in patronatum in Pannoniam occupauerat. Et post hec Hungari demum omnes destruebant in minimum sacram structuram, et per astuciam et per calumniam

magnam intrabant in sacram elemosinam crucis. Et sic de mundo exalati sunt in sacrilegia, quia Rex Hungarie quilibet predecessorum suorum nequaquam obseruat dicionem eorum. Attamen in koronacione diei quilibet juramentum deponebat. Et sic perjuri et infideles erant, et apostatici in fide, quos Deus altissimus in magna authoritate constituebat, attamen ingrati fiebant. Et sic Deus altissimus Regnum Pannonie aliis gentibus alienis tradidit, sicut Regnum Gregorum, quod et ipsi persequabantur veros adoratores etc. Quia principes Hungarie hec tenebant: „Si nouus Rex, nowa lex.“ Hawd inter ipsos optimates Laurencius dux non erat particeps in hereditate ecclesiastica heres.

(CAPITULUM LVII).

Et ego cumque inueneram subam meam, et de Patak aduersus Cassouiam perexi, dum erat judex Michael Kakwk et duodecim consules erant tocius ciuitatis eciam colonibus. Et confidenter ad eos equitabam, quoniam tripliciter juramentum deposuerant coram Joanni Rege cum fide certa. Et erant in Ladon cum Rex in castore suo habitabat sub tentoriis suis; et ibi secundo fidem suarum deposuerant coram fratribus heremitarum in claustro Ladon et coram nobis sacerdotibus; quia Rex Joannes in Strigonio eis ad manus octo *massa* argentum tradiderat, vt de argento predicto monetas concuterent. Et Joannes Ewze erat Hungarus factor, et multa jam pecunia promta erat cum vasis impleta.

Et de Buda a Fferdinando mox precursor venerat ad Kassouienses cum preceptoria, vt statim visis

presentibus accersitum versus Budam. Et jam nesciebant, quo declinare valeant; cumque in cimiterio eram canonicas horas interrogari. me, vt quid facerent? Ego nempe dedi eis relacionem tali modo, vt ne penitus irent, quia fides magna est in se et perfecta, quod polliciti estis in Strigonie, et in Ladon. Interim alius accessit precursor, et allate erant eciam ad manus Cassouien.; et iste vltimus precursor dicebat, et verbis blandibus eos confortabat tali modo:

„Vt cumque Joannes baida Debrechen iuisset ad Transsilwanien. et in Koloswar, ciues ciuitatis consilium inissent contra Regem Joannem, vt caperent eum. Quia jam antequam intrasset ad Transsilwaniam Rex Hungarie; extunc Regi Ferdinandi preceptorias allate erant ad ciuitates Nadelien., vt cumque Joannes vaida intraret, extunc capiatis eum. Ergo nunc, ercle, fuisse captus nocte firmiter credatis vos Cassouien., quod si vnuis ciuiis ei non ^{56.} v. enodasset, mox captus fuisse. Sed exiliuit clam de ciuitate Koloswar, et perexit ad Albam-Gywla Feyerwar. Quum ibi moram habuisset, Joanni Regi qui erant erga eum corde perfecto et beniuolen., accusauerunt episcopum intro Joanni Regis : Vt sciat perfecte et integre Tua Majestas, quod cumque audisset episcopus Transsilwanien. Joannes Gozton de Buda expellendus per Germanos, mox „Te Deum laudamus“ demandauit cantare cum clero suo, et campanas resonare precepit pulsatoribus et ignem grande flamman. et horganum ad horganizandum. Joannes boida, quia precursor in legacione erat Germanus, et lingua Germanica proferebat eis, cumque audisset istam querimoniam, statim fecit per jussionem suam captiuare episcopum Transsillwaniensem

per Joannem Doci et per Franciscum Bodo , et calumniam infamie e contra eum apposuerunt: „Et insuper infidelis es contra Regem Joannem , quia ipse est legitimus Rex post decessum Ludouici Regis sine per fas siue per nephas. Tu nempe episcope , fecisti sedicionem inter bonos fideles Regie Majestatis , gaudium incitasti per campanas trahen. , et sic de aliis.“ Posthec nocte episcopum pauperum ambo fuerunt tortores Franciscus Bodo et Ioannes Doci,— quia Germani ita appellabant eum Franciscus Bolo et bene , quia non decuisset de condicione sua extra passum suum habere,— per testiculam et per alia diuersa ignominiam super eum fecissent tormenta ita adeo , quod secunda die episcopus predictus dira morte exalauit de mundo , et de domo sua cuncta abstulerunt et depredauerunt , quicquid poterant invenire. Hec cum audissent Nadelien. , tam asperrima et dedecora mortem et passionem habuisset episcopus Albe-Giulensis , et surrexerant contra Majestatem suam , quod tam deformiter egissent , et ipse aures suas tenebat ad foramen. Quum sonuisset in gurgis suis , vere Joannes boida non multum prolixauit se in Alba Gywlien. , sed statim passum habuit ad Gyalw , venit vnde ad Thasnad , et hec actus adhuc erat in mense Octobris et Novembris idem anno 1527 in octaua Omnium Sanctorum et Galli confessoris. Ergo , domini Cassouïenses , nil premeditatis et de hactenus nullam confidenciam habeatis apud Janus bajdam , et tesuper vobis altissimus dedit thezaurum ad manus vestras Joanni boide et cum thezauro suo potestis gentem congregare pro defensione vestra ; et insuper Rex Ferdinandus erit cum auxilio erga vos , et wlt donare adhuc cum aliquibus villis.“

Hec cum pronunciasset paralimphus Alemanus coram Cassouiensibus, placuit eis et mox adheserunt ad partem Ferdinandi. Et vnuſ erat inter eos Joannes Sauklich, et dicebat solus : „Quod non debemus adherere et ad Ferdinandum, quia erimus infideles, domini mei. Quia sciatis, quod si in tempore non acciderit aliqua pernicies super nos; sed adhuc po(st) decessum nostrorum accididit pernicies demum eciam super filios nostros. Ergo, domini mei, non videretur mihi, quod appellamur detratores, et pessimi mercatores erimus.“ Quum ego coram ipsorum astabam, dixi eis: „Domini mei, si hoc egeritis, quas proferauit conciones dominus Joannes Sayttlich, bonum erit et imperpetuum ^{59.} | fides vestra protegit. Quia juxta Job, melius est nomen bonum, quam vngenta preciosa.“ Dixit Kakwk Michael: „Audi Joannes Sayttlich, verumtamen quod toti ciuitatis Cassouensis es patruellis, et te bene debemus obseruare. Sed hic, bene aspicias te ipsum, quia pars major vincit minorem.“ Ait Joannes Sayttlich: „Eciam, eciam domine judex!“ et nil plus locutus. Et dixit mihi Kakwk: „Audi tu, pater Georgi! Vides januam Cassouensem?“ „Video.“ „Et eciam per illam portam exeas, quia ciuitas determinauit, vt hic inter nos ne residearis.“ „Audi, domine judex et omnes seniores Cassouienses! Ego non sum proditor, neque seductor, neque accusator, quod ego exeam de Cassouia; quia sum in sacris spiritualibus; tn. in vestra seruio, sicut decet ecclesiastico viro. Videatis modernum tempus, quod homo non potest pacifice peragrare quo vellet, sed statim offendunt eum. Quia ego dolore vos doleo: quia ego dominum meum non denego, quod si negarem, forem fidefragus. Tn. inter dominaciones

vestras quod plus quam duo mensibus residebo et nil sub pallio locutus sum, hawd publice. Sed eciam consilio do vobis, si wltis jam ire versus Budam ad Ferdinandum, extunc ex vobis satis est duo ire, eci- am non ex numero duodecim qui estis; sed qui sunt ex communi wlgo; non eatis cum pompa.“ Ipsi siluerunt.

Secundo die Michael Kakwk chortem fecit in vnum Cassouien., et vnam catedram erexit juxta murum cimiterii, et ascendit sicut vnum predictor., et incepit toto wlgo Cassouiensi magnis et paruis illam declaracionem, quemadmodum declarauerant duo pre- cursores Ferdinandi de Rege Joanni, quomodo in Transsiluanie ambulasset et sic de singulis, sicut scriptum est inceperat pronunciare per linguam eo- rum Alemanicam et plus quam horam vnam. Ego qui- dem visu videbam (et) in auribus meis audiebam; sed nil intelligebam. Quum demum descendit de ca- tedra et statim custodes ciuitatum inceperunt vehere ligna vasa ficta, et incendium ignis fecerunt. Et de turrim tubicynatores descenderunt cum filiis suis et timpaniste, inceperunt suflare et tangere in timpano; et in horgano bene sonantibus vocibus eorum videlicet „Te Deum laudamus“; qua Deus altissimus contulisset eis Regem Germanum inter eos. Hec finito, in profesto Galli confessoris iterum ascendit ad ca- tedram, vt si quis Regem Joannem nominaret, in- primis priuaretur a capite; et insuper res et bona sua despoliaretur, et ad rempublicam exponeretur. Ante- quam quidem ego defendam Regem Joannem in suis juris: vere ego quid dicam. Silui et ego cum eis taliter exinx.; vlula cum luppis si vis viuere cum illis.

Posthec Joannem Zem coram eorum vocare fe-

cerunt, qui deputatus ad monetarios prouideri, et dixerunt ei : „Vbi est thezaurum Joannis Regis, et statim presentare debeas coram nobis ciuitatibus; sin autem the faciamus statim cruciari, extorquere de te ^{57.} vxorem tuam cum filiis tuis insimul conterere debemus.“ Et jurauerunt sub fide sua, quod pure et rite debet representare coram eis. Et presentauit eis, et pro labore suo centum marcas concesserunt sibi, et plura ad refectorium ciuitatis obtullerunt.

Interim armam suam super parietem aplicatam luppum retraxerunt et ad vnum canicullo ligauerunt cum straminibus, et insuper mingerunt cum vrinis suis et destercorauerant postea eum humana stercore. Et insuper incenderunt strameam super canem et dicebant blasfeman. : „Ecce Rex canis; ecce Rex canis,“ incessanter proclamabant. Et ego vidi, et aliqui boni amici Hungari. „Vere dico vobis, pro statim Deus altissimus exaudiet eum, et Deus solus vindicabit Joannem Regem.“ Simulan. dicebam : „Vere magna illusio est.“ Postea demum non fuerunt longeui super terram, quoniam malegnauerant Regem Joannen; tamen scriptum est : „Honorate Regem, et estote subjecti princibus et prelatis“; Petri secundo.

(CAPITULUM LVIII).

Interam venerat legatus a Joanne Rege ad Cassouenses; et ad ciuitatem non miserunt intro, sed proferat questiones suas, que de domino suo resumpto animo suo vexit erga nos. Et sic miserunt Joannem Sayttlich. Et hec dixit : „Rex Joannes, tanquam fideles suos et thezaurum suum date extra ciuitatem,

si jam adhesistis ad partem Germanicam.“ Quum audien. consules Cassouienses : „Dic domino tuo Joanni baida, quod multa dampna fecit nobis Cassouiensibus de arce Sepusiensi dum erat tempore boida Nadolien.; ergo nos non potest contentare cum quinquaginta milia marcis de argento puro; talem relationem fecimus. Et eas dic sibi tali modo.“

Et preparauerunt se ipsos versus (coronacionem Ferdinandi Regis) cum magna pompa. Habebant sex colyas, de rubro panno hornauerant cum aureis pomis; et thubicinatores cum timpanistis, et equites viginti quinque; gens feminea erat sua, porexerunt ad diem competentem et ad festum Martini confessoris. Quum audisset Joannes Rex, quod ad coronandum egressi sunt; et misit militem suum Franciscum Bodo coram eorum dum jam diuertebant ad omnium Cassouie, et apprehendit eos in opido Genges in cenaculo pranden. eos. Et ipse cum eis Franciscus Bodo. Ipsi intellexerunt Cassouienses quod explorator esset a Joanne Rege, et in magno cum astucia venerant ad domum Cassouiam, et nocte intrauerant ad ciuitatem.

Et secundo die incepérunt fabulare de coronacione Ferdinandi. „O domine Georgi, ibi erant magni domini Bohemi et Germani; non tantum sicut Joannem boidam.“ Ego dicebam : „Non dicite jam eum Joannem boidam, sed Rex est Janus.“^{58.} | „Domine Georgi, tamen inibitum est per Cassouienses, quod non audeat dicere Joannem Regem, sed tantum Joannem boidam; et in Bude Rex Ferdinandus fecit proclamare, vt quicunque diceret eum Joannem Regem, extunc capite priuatus esset.“ Ego dixi : „O vos fatui, nonne Deus facit principem, et Dei donum

est ei; et episcopi vxerunt eum, non vos Cassouiens; ergo contra voluntatem Dei nemo potest resistere.“

Quum hec verba protullebam coram vno juris ciuium inter colloquia miscentes, dixit ille ciuis mihi : „Vere ego volo referre hanc verbam vestre dominationis in pretorio ciuitatis coram judicibus.“ Mox ego fui tremefactus , quod hec protullisset mihi. Extunc me judex ad prandium invitauit , et bene tractauit , et post prandium dixit blandis verbis suis mihi: „Domine Georgi , valde sunt ciues ciuitatis Cassouiensis erga te suspiciosi.“ Ego dixi : „Quare.“ „Quod aliqua verba profanasti coram vno judge , et in reectorio ciuitatis referauit. Ergo, domine Georgi, intrabis eras ad refectorium ciuitatis, et te ipsum expediias coram ciuitatibus , quia dicionem ciuitatis fregisti.“ „Ego non ibi, quia ego quicquid dixit, quod Deus altissimus constituet principem , et per sacerdos debet vngere , nil aliud dixi , dico ad fidem meam.“ Et semper in hospicio vnum solebat repente intrare , vt si quid in aliquo crimine deprehendissent.

Semel vocauit me ad prandium dispensator ciuitatis. Et erat Hungarus. Quum duo fercula comedissemus, suspiciens Joannes dispensatur supra mensam dixit : „Domine Georgi, ego sum Hungarus et non Germanus ; et sub fide dico tibi , quod te bene considera , quod tibi Cassouienses vnam sertam ligauerunt. Et una die ad caput tuum ponent; ergo bene debes te ipsum cogitare , quid tibi oporteat facere.“ Vere dico , domini mei , quod ego vix potui exire de prandio pre timore, quod me teruit. Et statim simulatim ad judicem cucurri, et dixi : „Domine judex, ego volo ire ad Nagh Ida , quia domina condam Prini

Stephani fecit vocare ad caplanatum.“ Et quomodo declarauerat dispensator ciuitatis, vt viderem sertam meam aplicandam juxta mediastrum, quattuor veru constituendo dixit dispensator : „Domine Georgi, ex quattuor illis tua est vnus.“ Et quicquid habui in hospicio meo res meas paulatim ad vnum ciuem Hungarum portaueram. Quum jam ductum erat tota-liter, postea vnum equum rogaui ab vno adolescente et per vnum equum eucurri ad Nagh Ida; et de Nagh Ida ad Ghench; et de Ghench ad Hecem.

(CAPITULUM LIX).

Extunc audiui esse Regem Joannem in Debre-chen, et Franciscum Bodo cum tricentis equitibus tot peditibus *habekat* *) in Zanto esse in profesto natiuitatis Domini. ^{58. | v.} Et venerunt duo huzarones de parte Zanto opidulo, et pernoctauerunt in Hece apud plebanum. Et in cena inceperunt fabulare et dicebant : „Vere fefellunt ipsum Franciscum Bodo pars Germanica; quia ego jam audiui in concilio eorum, Valentinus Therek, et Paulus Bakyt, quid ipsi decreuerunt inter se. Verum quidem, quod Franciscus Bodo prevaleat eos, si eis non crederet.“ Hec ego audien. volebam cito ad Franciscum Bodo currire valde mane, quamobrem propter festum natiuitatis, quod erat solenne. Interim venit fama, quod mane valde equitasset aduersus Agriam, vt arriperet ad partem Joannis Regis. Cumque audiui, quod tam solennem diem preterireunt : „Vere male fecit Franciscus Bodo, quod diem celeberrimum non solennizauit.“

*) Későbbi kéz ezen szót kitörülte.

Et jam Rex Joannes de Thasnad ad Debrechen
 equitasset; et e contra Ferdinandus in Buda reside-
 bat. Dum ego in Cassouia residebam clamare fecerat
 Michael Kakok, quod si quis caput Joannis Regis
 amputan., portaret Regi Ferdinando, extunc decem
 milia florenos daret ei. Ego hec audiui, quod si quis
 caput Regi Ferdinandi portaret, Joannes Rex daret
 ei viginti milia marcas. Hec cum audissent de ore
 mei, propterea volebant me expugnare. Extunc venit
 vnus sacerdos parocus vicinus juxta Hece, dixit mihi:
 „Domine, tu venisti de Cassouia transactis diebus.“
 „Ego veni.“ „Videas te ipsum, quia Cassouienses
 valde dolent, quod absque scitu eorum venisti. Jam
 tremefacti sunt, quod audierunt vestram dominacio-
 nem ad Franciscum Bodo ire; et Paulum Nagh cum
 quinque huzaronibus erexerunt post vestram domi-
 nacionem. Ergo curam habeat vestra dominacio.“
 Ego mane insurrexi in die Joannis Ewangeliste, cu-
 curri ad Stephanum Thomori in Boldokw. Et ibi me
 tractauerunt cum honore, et ibi sollennizaui. Et iste
 Mathias Devaj capellanus erat eodem tempore apud
 Stephanum Thomori in Boldokw; et erat valde de-
 votus in fide nostra Catolica recta, qui nunc est sum-
 mus Lutterianus.

Interim fama venit, quod Franciscus Bodo de-
 lussus esset per partem Germanicam. Vnus miles
 erat Hungarus et ad Stephanum Thomorj diuertisset
 nowa ei parabolare. Et erat hec conficcio in die
 Siluestri Pape. Cum venerat Franciscus cum turma
 sua ad campum Kereztes, et ibi castra metatus erat;
 et ibi Germanica pars diu audissent, quod de Debre-
 chen motus fuisset cum equitibus cento et pedites
 sexcenta; et valde pars Germanica tremebat de ipso.

Ipsi duo, videlicet Paulus Bakytt et Valentinus dixerunt: „Possumus eum prevalere cum astucia nostra, si vis domine Valentine.“ Hec dicebat Tracianus Paulus Bakytt. Et dixit Valentinus Turcus: „Quomodo?“ „Ita, quod tu es Hungarus, et ipse; cumque aciem suam possis videre, curre cito^{59.} ad eum solus tantum; et ipse te videt, et ipse mox ad te ocursum habebit.“ Dixit Valentinus: „Quod si neglexerit cursum erga me, quid factum erit?“ Ait Tracianus Paulus: „Quod si non comparuerit, attamen habet vestra dominacio celeres equos. Super vnum potes vestra dominacio reiterum cursum habere; quia Rex Ferdinandus per astuciam promiserat vnum arcem Thata cum omni possessione sua, quod si Franciscum Bodo poterit captum ducere.“ Et sic intellexi et audiui a milite Hungaro super cenam apud plebanum Hece, demum quod verum fuerat postea. Cumque venissent aduersa pars in facie in campo planicie tali modo, sicut scriptum est, amplexati sunt vnum alterum duo milites Hungari predicti. Valentinus Turcus valde erat garrulus, et cum faua verba sua deceperat et prolexabantur in fabulis, quomodo in Transsiluania peragrassent. Et valde dicebant comitiua, vt ne crederet, et solus ne pergeret. „Quia, domine magnifice, decipiunt te, et deceptus eris;“ pedites dicebant hec verba. Franciscus Bodo: „Milites fortissimi, qui mecum estis hausi ad intercandum, iste miles est mihi amicus et dominus.“ Et adhuc ipsi hayduci dicebant: „Nequaquam ei obtemberaberis.“ Cumque in vicem stabant super terram, pedestre irruit cum turma suorum ambabus. Camptus fuit mox Franciscus Bolo. Dicebat Franciscus: „Vbi fides tua, Valentine, quod me per fidem

tuam de turma invitasti.“ Dixit Valentinus Turcus: „Veni tantum, amice mi, ad fidem meam, que tibi pollicitus sum; nequaquam tibi erit malum. Sed ut volo, ut seruias domino meo Regi Ferdinando, quam Joanni Regi.“ Et ductus est mox ad Agriam.

A longe quidem quattuor centa armigerorum Alemani appropinquauit. et ad imppetum adauertit ictum fecerunt cum turma Francisci Bodo. Et valde ex vtraque parte ceciderunt. Equites ibi perierunt, pauci venerant ad Debrechen. Inde pedites nunquam potuerunt eis resistere, et dicebat Tracianus Bakytt: „Nunquam vidi pedites viros tam strenuos et astutos, sicut ista Hungara hajduci, attamen cum Turcarum Cesare multa bella egi cum eo.“ Tn. dicebat Valentino Therek. Pedites integre venerunt ad Debrechen et centurio eorum peditibus ^{59.} v. totaliter coram Rege Majestis parabolauerat. Et quod Rex Joannes a centurione milito plenarie intellexisset: „Vere doleo, qui sunt pauperes in conflicione interempti; sed Franciscum Bodo non doleo, quamobrem sciuit, quod sunt infideles erga nostram Majestatem; sed sunt sicut Pharachones, quasi me ibi tradidisset, et mihi atten. miles erat amabilis super omnes alios.“

Inde postea de Agria duxerant predictum Franciscum versus Budam cum magno triumpho, et in vna villa pernoctauerunt. Et in cena in hospicio fecerunt pactum, ut fidem deponat Franciscus Bodo, et libere faciunt eum permanere absque vincito. Franciscus Bodo depositus fidem suam, quod non exiliaret ab eis, et firma fide absolutus erat. Et dicebant ei Hungari milites simulan. : „Domine Francisce, eas jam cito et curre velociter, quia nox est prolixa et potes ewadere.“ Et dicebat Bodo : „Non possum,

quia fides mea me jam ligauit.“ Et dicebat adhuc vnuis miles : „Non agrauat tuam conscientiam fides tua , pollicitus erat e conuerso sub fide sua dura , vt tibi quidquam non eveniet. Et contra Joannem Regem est perjurus et infidelis sicut Pharaho.“ Et ait Franciscus : „Verum dicis, amantissime amice , quia ipse jam Valentinus septies est jam perjurus et infidelis.“ Et e converso miles Hungarus : „Quod si sciuit dominacio vestra , ergo cur ei credidisti; ergo eas quo visu potes ire.“ Dixit postea : „Extunc porta equum.“ Et ipse dixit miles : „Nequaquam ad futurum aliquid eveniat contra honorem meum, quia hec secretum est inter nos.“ Et cum equitasset Franciscus jam aduo miliaria versus fluum Thicie , quod vidisset in vna villula lumen in vna domo, accessit mox recte ad lumen. Tunc fuit taberna. Quum vidisset hospes , quod esset in facie decorus , et in loquelle sua miliciam snam designaret, hospes cum magna reuerencia incepit eum alicere cum ferculis dispositis, et cum vino refocillato. Quia semper tristabatur jam in corde et merorem doloris habuisset in corde , dixit hospes : „Egregie domine mihi , dic mihi cur tristaberis.“ Et vedit Franciscus Bodo hospitem, ac maturum condicionis , ac dicit hospiti : „Si mihi bonum consilium dares , dicerem.“ Et ait hospes : „Secundum meum posse meo scitu dabo.“ Et tunc incepit :⁶⁰ | „Ego sum Franciscus Bodo , dolor meus tristicie hic est in vita mea , quod fui cum Rege in Transilua., episcopum interfeci Nadiensem. Jam accessi in fidelitate contra Valentinum Therek; nescio quid faciam, fides est magna , et jam mancipatus nescio , si retrorsum eam ad eos predictos milites.“ Dixit hospes : „Credat vestra dominacio , qui fidem non habet , ille Deum

non habet; qui in minimo est fidelis, in majori est fidelis.“ „Noh volo mori juxta fidem meam.“ Retrorsum iuit per suam, quia jam conscientia sua jam mortem timebat eternam. Quod nunquam intrasset ad villulam vnde exalauerat. Mox capien. eum ad modum maleficum hominem; et vna die ad Pesth equitauerunt cum triumpho summo.

Fama Regem Ferdinandum apprehendit, quod Franciscum Bodo captum ducerent per naues adversus Budam. Totus wlgus Pestien. et Buden. fugebant ad videndum Franciscum militem, quem triumphum ducerent. Quidam ex populis dicebant: „Bene fecit Deus cum eo. Antequam expugnabat Turcos; nunc quidem Christianos.“ Alius autem hec dicebat: „Quam hornatissimus miles, dira morte de mundo exalabit.“ Et de Buda postea destinauerat ad Strigoniam vincetum, et cum eo quasi pro spacio. Cumque ad Strigoniam advenisset, non multum tardauit, sed festinanter currit versus Viennam cum vincto. Et Valentino arcem Thatam non dedit ad manus suas, et ipse confusus remansit. Vnus fatuus alium fatuum decipiet. Et Ferdinandus Rex sic dicebat: „Ebellh ebeth maratatok;“ id est canem cum cane mordere faciam.

Et in Vienna longo annorum tenebatur in carcere, in specu interdum plus quam tribus annis. Se- piissime absolutus fuisset, quodsi spopondisset ad fidem, vt bellaret contra Joannem Regem. Et per magnos dominos Rex Ferdinandus rogauerat, vt sibi seruiret fideliter tanquam Joanni Regi. Sed nequaquam voluit; sed semper ajebat: „Ego habeo fidem meam apud Joannem Regem, nequaquam volo fore

infidelis sed in hoc morior“. Et sic post tribus annorum exalauit de mundo risuta vita sua.

Inde Rex Joannes audiuit in Debrechen, quod Rex Ferdinandus exilium fecisset de Hungaria. Dicebat Rex: „Vere bonum consilium habuit, quod exiuit de Hungaria; quia non pervenisset diem Petri“. Dicebat adhuc Rex: „Majorem et meliorem consilium habuit Rex Ferdinandus, quam consilio intrauerat ad Hungariam.“

(CAPITULUM LX.)

Ego quidem de Zanto veneram ad Thokaj; de Thocai veni ad Debrechen. Jam erat anno Domini 1528 et appropinquabam ad Debrechen. Et hospicium habebat Rex Joannes apud suam amasiam Kardosne.^{60] v.} Et presens non erat in hospicio, sed apud monachos in dominico die *Nuppcie facte sunt in canagaliee*. Et hospicium ego apud vnum rectorem altaristam Michaellem, ex post Regem ieram ad monachos. Rex quum vidisset meam presenciam coram Suam Majestatem astan., attamen risit Rex mox, et tota curia sua admirabantur mihi, vnde exiui ad Debrechen. Et post missam finitam secutus fui Regen de ecclesia vsque ad hospicium suum. Et Rex sedit in sede suo, et me ante ipsum stare precepit, et dixit: „Gracias referto tibi, pater Georgi, quod scriberas mihi de Cassouia; et allate erant ad manus meas, et ita fuitne, quomodo Cassouien. acturi?“ „Ita fuit clementissime Rex.“ Ait Rex: „Ecce ascendamus statim contra eos, et expugnare valeamus propter infidelitatem eorum.“ Ego dixi: „Bene esset, si essent fideles domini Hungarorum.“ Dixit Rex:

„Habeo aliam gentem fidelem , Polonos“. Ego dixi : „Bene , Rex clementissime , sed gens Polonica valde sunt effeminati.“ Ait rex : „Non sentis tot , pater Georgi , sicut ego.“ Ego tacui.

Secundo sacrificauui in ecclesia sancti Andree Apostoli. Extunc Emericus Cybak sedebat in cimiterio. Quum me intuisset , mox ad se vocare fecit ; et gaudenter ac leto animo suscepit. Et interrogauit me , quando veni , et quomodo sunt Cassouenses , et quid dicunt ipsi , et communitas ciuitatis promti forent omnes mori juxta Regem. „Sed ipsi dicunt , quod si vellet dominus Cybak. Ergo vestra dominacio est causa eficiens , quod Regem Joannem non vis , vt esset Rex Joannes Hungarie ; quia in Thocai quia in primis fugam dederas citra fluum Thiciam ; et Regem in manu Alemanorum amiseras“. Dixit mihi furiose : „Mentiris tu bestia , tu scortator procus ; eas tu bestia , me non vitupera ; quia si scires tu , que ego scio , vere tu dices mihi aliud , pater Georgi“. Et ibi extunc audiebat Ludouicus Thomori , qui eum amabat. Extunc jam illico currit ad Regem , et predixit Regi , quomodo ego ambulasset cum Emerico Cybak. Et Rex me ad eum vocare fecit , et dixit mihi : „Pacienciam habeas , pater Georgi , donec inpleatur dies dierum.“ De hactenus semper me invidebat pauper , et semper me detractabat et infamiabat cum epilentica verba.

Extunc clamare fecit mensionariam peditibus ad vnam mensem vnam markam , et equitibus duas markas. Et quicumque esset in hospicio hwzarones , et quilibet prepararet sese , quia in breui tempore habemus viam. Et dedit eis in lunacione totaliter de auro puro ; quorum scutellas ⁶¹ tres Laurencio Mor-

gai, duos aures ciphos Laurencio Barbel. Et quilibet in hospicio hospiti ponebat in pignore aureos pro pecuniis paruis, et argenteria vasa pro paruis pecuniis. Cumque inceperunt ire ad iter versus Thocai, et de hospitibus rursum apeteabant aureos, qui autem argenteas vasa : „Ecce jam volumus soluere et redimere propriis parvis pecuniis.“ Et presentabant pauperi wlgi; capiebant, et nil eis soluebant precia pignoris suis. Et flebant, et mala multa clamabant post eos, et Regi querellebant eiwlan., et Rex nil eis respondebat, vt eos contentarent. Et in profesto B. Pauli apostoli conuersionis pecierunt ad iter.

(CAPITULUM LXI).

Et cum Rege Joanni isti erant domini et milites, et numerosam populum habebat jam Joannes Rex; videlicet erat cum eo adolescens Balaban, Bosytt Radich, Rodonya Voxa, Jaksit Marci, Farkas belli ductor et hottman, Petrus Otharowitt. Isti erant tm. Traciana mille et tricenta huzarones. Hungari nempe erant in numero duo milia. Emericus Cybak cum suis caterbis, erat Vitez Kalaj, erat Joannes Doci, erat Franciscus Capolnaj cum tricentis huzaronibus; erat ibi Scariot Paulus Artandj; sed germanus Blasius Aartandj non erat. Attamen Rex valde precipiebat eis, vt post ipsum festinaret, quia erat valde preparatus ad pugnam cum huzaronibus quincenta equitibus; sed tardus erat, attamen tenebat officium Debrechen a Rege Joanne. Erat Jacobus Tornai; erat Joannes Iztari, erat Stephanus Verbwchij; et insuper Poloni equites et pedites duo milia. In summa eramus tredecim milia, et in vltimo

miles Kwn Gotthard , et Paulus Kwn. Cumque ad vadum pervenimus iterum oppone arcis Thocaj et in tribus diebus die noctuque transfretabamus per fluum Thicie ; et iterum ad hospicium plebani descendimus cum Stephano capellano. Et ipse plebanus Joannes quasi terrigena gratulanter magno suscepit, et Rex Joannes iterum ad suum domum reclinauit. Ibi mansimus decem diebus , et post decem diebus equitauit Rex ad Sarospathak.

Et arcem tenebat Simon Literatus Sclaus de Athyna ; quamobrem totus toti obediuit. Et officialis vice concessit arcem Patak Regi Joanni. Et antequam erant arces domini Joannis Regis tempore vauodatu suo , et omnia possessiones , quascumque habebat magnifici domini Palociensis post defectum seminis. Et cum illa tota possesione remunerauerat Petrum Prini Rex Joannes , cum quinque arcibus donauerat eum latronem Scariotem predictum Petrum. Sed semper in odium habebat Regem Joannem ; propter quod furarat ^{61.} v. et absconsauerat clam coronam angelicam absque scitu Petri Prini ; quoniam ambo tenebant coronam angelicam in arce Vissegrad , et quilibet habebat clauem cum arthe fabricatam. Et tria articulum habebat Joannes vauoda , vt deberet sibi accipere coronam angelicam peculiariter. Primo , quod totaliter juramentum fecerant ei Hungari magni et parui tempore cruciferorum , quum vti erant inde magna in desperacione ; et vt post decessum Regis Ludouici , vt ipse esset Rex Joannes vauoda ; et ita ipsum edocuit sua in se consilia , vt debet sibi prius coronam arripere. Secundo , vt Regem jam Ludouicum quomodo debet exterminare de mundo. Tercio per quem leuius potest se ipsum coronari tempore neces-

sitatis. Et post hec talem hominem sibi constituerat, quod demum intrauit leue per illum hominem, sicut scriptum est superiori.

Et in Patok mansimus sedecim diebus. Spectabat Rex Joannes aliquam gentem ex parte Ferdinandi, et audiuimus, quod Ferdinandus Rex de Strigonia per mandatum suum elegissent Joannem Kocian *) aduersus Joannem Regem; et tam celeriter cucurrit ad Agriam de Strigonia, secundo die ibi comparuerant sub Agria. Quum audiuimus, tremefacti fuimus; quia sic parabolabant: „Vere si Kocian intellectum non haberet de turba Joannis Regis, non audisset venire tam cito contra Joannem Regem.“ Iste Pestyeni quasi erat satan; fauen. suam querebat apud partes Ferdinandi et apud Regem Joannem; et suspicabamus inter nos contra ipsum, quia erat tota anima sua ad Petrum Prini et ad Stephanum Bator. In tantum ewenerant Hungari siue inter magnates, siui inter nobiles qui habebant duos masculos ad modum sucrescen.; vnum ordinare solebant ad Ferdinandi partem, et ad partem Joannis Regis. Ita deuenerant Hungari. In finem de Patak ascendimus sub Wyhel, in die dominico *Esto mihi* in carnis priuium.

Rex habuit hospicium in claustro apud monachos, et Franciscus Pestieni *zalas osto*, dominis et nobilebus in ciuitate. Pedites quidem castra metati erant hayducii, et Poloni eciam in campo castra metati erant, quia gens copiosa erat. In dominico die predicto mox erat venturus ad Regem Joannem Franciscus monachus Homonay, et cum Rege Joanni

*) Értetik Katzianer János.

erat consolatus tanquam cum fratre carnali. Et licenciam habens a Rege in quinta feria in quadragessima nocte exiliuit, et hospicium^{62.} | igne incenderat nocte ad Regem fratrem suum. Et erat in ciuitate clamor magnus, ita quod pauper Rex tremebat. Eciam in tercia feria hayduci nocte adversus Polonos propter vxores eorum imppetum fecerant, et ex vtraque parte multa strates erat. Et ad Regem multa querimonia atingebat Regem Joannem in Wyhel; attamen pedites mox obsederant arcem Wyhel. Et erat Symon Deak officialis intus. Quum vidisset jam, quod preterierat supra quindecim dies, venit in illico Literatus Simon ad Regem in sabato *Oculi*, et dedit ei arcem Vihel. Et Rex ei magnum ei pollicitus erat, vt faceret dominum eum, et fecerat, et post ipsum multa precipiebat; et demum ipsum eciam tradiderat, et juramentum fecit coram Rege Joanni, vt ipse rite et fideliter seruiret Regi.

Et Rex mouit se aduersus Therebes. Et arcem Therebes tenebat Clemens Deak. Interim venit vnus huzar cum sex equis de alia parte Germanica, et Rex magno honore suscepserat eum. Ego quidem vidi eum ambularem pro spacio inter turmas Regie Majestatis scrutantem. Quum jam intellexisset, Regem non bene existentem inter suos consiliatores, quod Regem non bene ducerent, in exilium fecit nocte. Et Rex cum audisset ait (ad) Emericum Cibak, (cur) de tali scrutatore curam non ageret. Ipse dixit: „Num quid scio ego secreta cordis alieni.“ Et Rex cauit.

Interim Gregorius Pestieny fecit mencionem de me, quod ego fuisse Regi consiliarius pro Cibak, et valde me Cybak prophanauit. Et precium psalterij de Gregorio Pestieny rogabam, quod cantaueram

pro filio suo Francisco in Hwyhel, adhuc in carnis priuium erat, et in ecclesia sepultus est per me; quia pater eius nil curam adibebat, quamobrem ab infancia eum docebam.

(CAPITULUM LXII).

Et interim venit vnuis legatus a Rege Francie ad Regem Joannem. Et Rex pauper nimium gaudebat, quamobrem consolacionis et propter deffensionis; quia ancillam Franeie Regi Joanni Regi deputata erat adhuc dum in Buda fueramus. Cumque peruenimus ad locum prepositure Missien, et ibi descendit Rex Joannes, et in tribus diebus ibi pernoctauimus.

Et interim fama venit Regi Joanni, quod Joannes Kocian valde celeriter veniet aduersus Joannem Regem. Ego dixi: „Vere quod si intellectum non haberet de acie Joannis Regis, non intenderet festinare.“ Hoc dictum in dominico die *Oculi* post solennizacionem misse super mensam in prandio dicebam, et dixerunt mihi cubiculari Regie Majestatis: „Vnde scis hic talia dicere, quod tu nescis.“ Ego dixi: „Dicitis quod nescio? 62.|v. Vere scio et bene scio.“ Interdum accesserat ad nos Gregorius Pestieny, dixit mihi: „Jam amitas tuam, pater Georgius, continuam stoliditatem; assiduam semper habes argumentacionem nobiscum.“ Et dixi: „Noo vos astuti et prudenti! Me dicitis esse semifatum; sed videbitis, quomodo fiet vobis.“ Dicen. enim sese ipsos sapientes illi stulti facti sunt, secundum Apostolum ad Romanos etc.

Dixi eis, quum vidi recessum a nobis Gregorium

Pestieny : „Jam audeo vobis dicere de quatuor articulis, bene quilibet ex vobis ascultat verbis. Duxi quod de quatuor articulis possum scire dare vobis. Primo quod nonne in exilium fecit moiisse iste huzar, qui venerat de partibus Ferdinandi et de thabor Koccian, et perlustrauit ibi Regem. Secundo, quod ego ad hospicium domini Cybak accesseram, et jam post cenam domini Emerici Cybak, cenabant familia. Et ego in vmbra crepisculo subaudiebam, et dicebant sew parabolabant inter se : Jam omnes Hungari sunt juxta dominum nostrum Cybak, sed iste bestia Radich cum Tracianis non wlt a Rege Joanne declinare; quod si ipse Radich vellet, possemus bestiam Regem Joannem perdere, quia jam gletam habet Cybak apud Ferdinandum, et ipse diw seductus et corptus per diuersa munera, et per multas promissiones. Tercium jam nouissime videtis post cenam ambatim siue binatim fabulan. et conspiran. susuro secreto, vbi quattuor, vbi sex et sic de singulis, que non pertinet ad humanam probitatem. Quarto quod Cassouientes valde bene intelligunt se ipsos contra Regem Joannem, quomodo ipsum delusserunt variis modiis; nomine cum thezauro Joannis Regis possunt adhortare Joannem Koccian et Hungaros, quia Valentinus Therek est cum Kociano, et Paulus Bakyt et sic de singulis; gens Prini Petri, gens Pauli archiepiscopi Strigoniensis.“

Postea cum audisset approperan. Germani contra eum, non debuit Cassouiam obsidere, sed ad Scina properauimus ad opidulum. Et ibi disperse erant castra metati. Dum ego vidi, dixi Benedicto Boza: „Non bene collocauit se Rex, non sic oportuerat castorem suum ordinare, vere non diligo.“ Ibi perman-

simus quatuor diebus, et Radich ex parte Cassouie cum optima gente Tracianorum. Equali stature tanquam falcones erant, cum appropabant Germani.

(CAPITULUM LXIII).

Jam ad vnam miliaria contra nos distabant. In quinta feria ante dominicam *Letare* post cenam elegit Ludouicum Thomori in legacione ad Radich Tracianum, vt diceret ex mandato Regi, vt aptaret se ad pugnandum et ad *harch* contra Joannem Coccian, et vt nocte iret. Dixit Lodouicus Thomori: „Vere, domine Rex, nescio Tracianam linguam; Georgius paph bene seit cum eis loqui ac parabolare.“ Et dixit mihi Rex: „Eas cum eo.“ Et iterum vnum equum asellatum duxerunt, et supersedi, et equitaui cum eo. Et nesciebamus signum eorum, et cumque ad castorem Radich appropinquaremus jam nocte erat. Et *ztrasa* eorum cucurrit velociter et dixit⁶³: contra nos lingua Tracia: „*Ko ye thwoi*,“ id est: „Quis es tu.“ Ego dixi: „*Mi zmw*,“ id est: „Nos sumus a Rege Majestate missi ad dominum Radich.“ Extunc erat vice belli ductor Tracianus, et dixit: „Vere si hoc voluerit Radich sicut optimates Hungari, vere Rex potest reiterare in natica matris sue.“ Et nos ivimus ad Radich cum signis suis, et protullimus legacionem nostram de licencia Regie Majestatis. Et precepit mox Radich cateruis suis dicen.: „*Zedlaj, zedlaj*.“ Et nos mox retro versus fuimus jam in via. Lodouicus interrogabat: „Quid rearguebat tecum iste Tracianus vaida.“ „Ego possum dicere dominacioni vestre, attamen non bonum dicebat.“ „Dixit quid?“ „Hoc dicebat, quod si Radich Bositt

adheserit ad voluntatem eorum, extunc potest Rex Joannes intrare ad wluam matris sue.“ Et intrauimus ad Regem sub pampilione sua, et retullimus pro Radich legacionem Majestatis Vestre. Et dixit Lodo- uicus Tomorj: „Jam dic, domine pater Georgi, eciam quid intellexisti de ore Traciani vaiuode.“ „Quid dicebat?“ „Si dico est mirum.“ Ait Rex: „Nil verear is, dic!“ Et postea sibi eadem modo parabolaui. Et dixit Rex: „Tales latrones solent latrare.“

Et mane in aurora cumque surreximus extunc Radich cum acie sua retro graditur, et ad locum ca- storatum suum recubauit cum tybiis suis sonantibus. Jam Rex missam auditus erat, et nos coram ipso astabamus. Dixit Rex: „Non diligo, quomodo iste Tracianus ambulauit in preceptis meis.“ Rex treme- factus erat, et festinanter interrogatus fuit Radich, quamobrem quod tam cito reuersus est retrorsum. Et cursor missus erat a Rege Majestatis Sue. Et Radich cursori ait Regie Majestatis: „Dic Regi, vi- deat se ipsum, quia hic jam veniut Germani cum tota turma sua.“ (Et) cursor referauit Regi taliter annuncciacionem Radich. Rex pauper tacuit, quod omnes Hungari et Traciani per consilium Cybak fuissent destructi, preter Polonorum, et pedites hay- duci Hungara pars.

Et Benedictus cubicularius in hospicio suo mox induit se in lorica; et calcarem ad pedes ejus non poterat Boza Benche supra ligare pre nimia bar- ricione premeditata. Ego quidem ante ipsum astabam et confortabam Regem; sed quasi fatuum non exau- diebat, neque interrogabat, quid esset facturus. Ego quidem inter vlgum publice intelligebam consilium contra Majestatem Suam. Extunc apparuerunt Ger-

mani cum turma sua supra nos in monticulo, et pauper Rex solus incepit aciem suam ordinare; pedites haydunones et Polonus pedites, et equites Polonus cum vexillis suis. Et erat vexillum eorum liuidi coloris, id est *sarga*. Radich quidem versus Cassouiam sub vna silua amena iacebat. Cybak latro cum Joanne Docij ad vnam silwam currerunt, et Michael Kis Vardaj fecit se egrotum. Et hec operatus erat in sexta feria ante dominicam *Letare*.

63. | v. Et de castore extra iuerunt ad locum expugnacionis, et decem et octo ingenia habebat Rex Joannes optimos; et ibi amissi erant. Et precepit Rex agazoni suo clam, vt in quadriga sua essent equi promti ad trahendum curros. Et monachi cherihones ante tercium diem equitauerant, qui erant cum Rege tanquam sanguisughe, qui non volebant confessionem audire cum autoritate papali absoluere gentem Regi Joanni. Et dicebant, justum bellum non esse Regi Joannis, tanquam erant scrutatores. Sed ipse longa viscera Stephanus Verbwchi fouebat apud Regem, tanquam verres in autumno. Et me valde in odio habebant, quod ego senciebam sectam eorum nimiam; quod aliis inponebant grauia in humeris, ipsi quidem cum dito demonstrabant.

Et jam Rex Joannes astabat ad facie cum sua gente quantum poterant contra Germanos. Valentinus Therek cum vidisset gentem Regis Joannis admirabatur. Dixit Joanni Koccian: „Vere magnifice domine non possumus resistere contra Regem Joannem, quia copiosam gentem habet, quam nos.“ Joannes Koccian dixit Valentino: „Ecce literam inspicias, quid mihi nuncciauerunt Hungari optimates sui. Credas mihi, domine Valentine, quod media pars

nobiscum non pugnabit, sed statim fugam dabunt.“ Dixit iterum Valentinus: „Extunc non timemus, quia venerat ad me Radich ista transacta nocte, et ego cum eo multa tractaui, et cum ipso expedui, quod et ipse non pugnabit nobiscum. Ergo nobis Deus altissimus concessit istam confliccionem.“

Ego quidem inter pedites stabam accinto gladio super femore mei, et communem confessionem coram peditibus pronunciabam flexis genibus, et valde cum fletu dicebam et confortabam. Et postea amisi eos cum benedictione sacerdotali, dum egrediebar versus castorem Regie Majestatis. Extunc Vitez Calay vnam frameam habebat in manu sua de ligno fabricatam, et sic a tergo cogebat gentem vi ad pugnandum cum linea framea. Dixi ei: „Domine oportet facere.“ Dixit mihi: „Ita oporteret facere, si probi essemus.“ Ego dixi ad facie: „Si ista via non eritis probi, nunquam deinceps eritis amplius perfecti.“ Et ego ad *tabor* cucurri, quia pecunias congregabam a peditibus in sacram elemosinam, erat decem florenos, quod ego in mantica mea constituebam. Ego rursum cucurri iterum ad turmas. Existimabam, quod aliquam predam rapere possem; credebam, quod nostra pars ^{64.} preualeat. Sicut in Thocaj, vnum equum cum paratis hornamentis sui optinebam, et in Cassouia per octo florenos vendebam.

Cumque ad facie vtraque pars bellicosi astarent, quattuor minimos pixides habebat Rex, et in primis sagitare fecerat Rex ad Germanos, et nullum dicebant ex eis tetigissent. Et postea incepérunt Alemani jam sagitare nos Hungaros, et vbi Rex stabat in equo ultimo peculiariter sagitauerant ad eum. Et recte ad Regem Joannem directa erat bombarda; sed

Deo adiuuante preteriit; sed juxta se ipsum astabat thauernicus Andreas Zaz, ipsum pauperum contingit bombarda. Et mox obdormiuit in Domino; nescio, quia Lucterianus erat. Et postea jam Rex direxit Polonum belliductorem cum sua acie ac cum vexillo liudi coloris, et hayduci pedites clamauerunt tribus vicibus : „Jesus Maria.“ Cumque pecierant Poloni ad iectum, extunc Radich cum sua gente Traciana, et erat ipsius vicevaiuoda Bosytt Farkas, mox inceperrunt cum clangore vocibus : „Hwro, hwro.“ Ego cum hoc audiui, dixi : „Vere prenosticacio mea vera est jam.“ Cumque Germani spectassent contra eos Hungaricam partem, et dure perseueran. eos in turbam, et non formidabant. Illico consideraui, quomodo scriptum siene esset.

Et sic fuit. Fugam dedit pauper Rex, quadrigas suas sarcinatas dirigebat aduersum Homonam. Qui potuerunt, iuerunt, qui autem non. Ibi multi Poloni derelicti sunt in Zartos pallude, et vidi multa corpora jacentia per fenera. Et vna mulier Polanca vehebat vnum infantem in wlnis suarum, et erat valde gelidus dies cum tempore, et infans sine coperimento claman. flebat.

Quum ego derelictus fueram, vnam subam nowam habebam; preciosa erat, per duodecim florenos aureos in Catat obpone Strigonien. redempta erat. Ibi Germanica pars abstulerunt a me; et insuper decem florenos, quos offerebant mihi hayduci in sacram elemosinam; et vnum pileum, preciosa erat quinque florenos; et vnum gladium bonum et magnum, preciosa erat duos florenos. Attamen in manica habebam adhuc indumenta nowa preparata, sed

in curro ciriak posita erat, et cum Rege ducta erat ad Poloniam in opidulo Tharno.

Ego quidem in gelidis temporibus maximam rigoram perpessus fueram, et equitaui ad Lelem prepositum. Et ipse dederat vnam camisiam suam, et vnum calcium, et vnum florenum ad expensas. Et insuper ultra fluum Latorcha versus Capos super vnum equum me ascenssum explorare fecit cum vno jobauo suo. Extunc ibi reperi parokum Paulum Nagh condam capellanum sodalem meum Lodouici Regis. Ipse bonus vir dedit caliditatem, dedit comedere et bibere ad vnam ebdomadam.

(CAPITULUM LXIV).

Inde Valentinus Turcus et Coccian cum magno triumpho equitauerunt ad Kassouiam,^{64. v.} et cumque Cassouienses audissent, quod esset delussus ac percussus Rex Joannes proxime in opidulo Scina Joannem Cocianum cum sub velamento et Valentini Therek duxerunt eos cum hymnis et canticis spiritualibus. Et domum in hospicium magnifici Turzonis dedicauerant ei et Valentino Therek; et ingenia Regie Majestatis ad Kassouian introduxerunt. Et erat una bombarda appellabatur Thar Margyt, et non valde grossa, sed mediocra erat. Postea cum illa ingenia inceperunt sagitare signum, id est *celt*; et vnam ebdomam in ciuitate acubauerunt.

Inde Rex Joannes misit seruum suum nomine Franciscum Capolnaj de Homona ad Trinchen, vt ibi expedirent arcem predictam a Germanis cum tota possessione sua. Et vhus postea Turcus erat, Joannes nomabatur; eciam illum misisset ad Turciam, et

ibi enodaret coram Cesarem. Postea de Hymena creuit se versus Regnum Polonię cum suis sequacibus, et cum reliqua Polonorum. Et cum pervenisset sub alapes limitibus in vna villa Rutenorum, ex illa reliqua Polonii voluerunt petere lunaciones a Regie Majestatis. Rogabant et suas facultates proponebant quam astute. Et iste Rex Joannes eis neglexit dare eis, quia non habebat. Ipsi quidem hec obiciebant ei: „Tamen octo curros habet Vestra Majestas sarcinatos, impossibile quod esset ibi thezaurum Majestatis Vestre.“ Intellexit eorum libita, quod volebant ibi Regem supra depredare curros suos sive quadrigas suas. Quum ei aliquid refectionem cocus prepararet, statim super equum iterum ascendens et ibi persolebat prandium. Hec cum vidisset belli ductor Polonorum, quod comunitas vellet aliquid mali facere et contra sungere Joanni Regi, mox incepit eos baculare et corripere de malis suis intencionibus.

Et sic Rex pacifice ad Polonię Regni properauerat. In primis ad Kaminich, de Kaminich ad diem sabato ramispalmarum in Tarnow; et ibi cubauit octo mensibus dum scribebant anno 1528.

(CAPITULUM LXV).

Inde nempe destinauit Emericum Cybak traditorum princepem. Cum suis paribus equitauit in Varadinum ad episcopatum suum; ubi pollicitus erat in Strigonię, si Rex ei daret presulitatem Varadiensem, extunc in sacro ordine sacerdotali intraret. Absit. Demum divus Rex sacer Ladislaus, qui est efficax, non concessauit ei domum pacifice perfrui; sed male demum gustauit amarissimo poculo, de quibus ad futurum

scietur. In Tokaj et in Scina tali modo latro fecerat cum Rege Joanne, et tam crassam lanceam habebat in prandio et in cena, quod vnum alterum non potuit videre de culmine assatis. Iste Hungarus alter tam vorax erat, quod in prandio de sedecim pullos asatos per comedere solebat octo, interdum decem; et vnum assatum agnellum⁶⁵ | vidi per seipsum consumptum.

Jam ego hospitabam in Capos apud parocum Paulum. Extunc miserunt Casouenses exactores ad Vnguar in nomine Joanni Kocian, quare dedissent vnam *massam* pondi monetas preparatas de Joanne Regis ad gentes Germanicas et ad Hungaros milites, quod remunerauerant eos Cassouienses, Joannem Horwat (et) Martinum Polanka. Cumque me aspexissent, illico admirantur, et interrogauerant me, si ibi moram haberem. Ego dixit: „Hic habeo.“ Dixerunt: „Vere si sciremus, quod hic moram non haberet, statim ad quadrigam supra poneremus et ad Cassouiam te destinaremus.“ Extunc vnum adolescens stetit coram eorum, incepit accusare me, incipiens: „Vere vidi, domini mei, istum sacerdotem coram peditibus Regie Majestatis in Scina astan. et communem confessionem dicen. ante haydukones; et confortabat eos, et tribus vicibus clangore magno dicen.: *Zent Maria*, et sic ad manus dabant comparaciones.“ Ego quidem ad truffandum accipiebam. Invicem supra mensam conspiracionem fecerunt; et ipsi surrexerunt et ad ciuitatem iuerunt ut jam mihi quadrigam prepararent adversus Cassouiam. Mihi quidem non nemppe complacebat. Ego quasi ad necessitatem prospacio ad ortum, et de ortu, jam mane erat, festino anhelito cucuri ad Hungwar. Atamen duo miliaria magna

erat, et summam missam tempestive ibi steti. Et tunc Deo adjuuante Gotthartum Kwn ibi reperi, et Joannem Docy, et Nicolaum Literatum Kerwsi. Iterum gratulabundus eram, et dixerunt : „Pater Georgi, quare es liudi coloris quasi homicida?“ Dixi : „Non sum;“ sed dixi eis, qnomodo accidisset in Capos exactoribus de Cassouien., sicut scriptum est. Et dixerunt : „Vere in magna fortunitate fuisti.“ Et ibi perseuerauit usque ad resurrectionem Domini in Hungvar, et post pasca cum Joanne Docy peragrawi post Regem Joannem ad Regnum Polonie in Tarnowo. Et Rex pauper cum vidisset dixit : „Cur venisti post me, pater Georgi; melius potuisti me expectare in Hungwar.“ Extunc ibi astabat Gregorius Pestieni et dixit : „Bene venit pater Georgius, quia multi sumus, Rex clementissime, absque confessione; quoniam non habuimus confessorem ideomata lingua nostra Hungarica.“ Et precepit Rex, vt confessionem audiam.

Hic jam queritur: Vtrum potuissem audire eos, aut non? Potuissem, quia eodem tempore non erant plenarie Lutteriani. Et post decessum Ludouici Regis Joannes vniuoda erat vncetus in Regem Hungari. Tercio, quod iustum bellum abuimus, quia pblice non prebebat se cum Cesare Turcarum adhuc. Quarto scrippsum est, quicumque wlt ad baptissimum (vel) confessiones, non potest sese denegare Sancta Mater Ecclesia benevolent; quia non est distinccio inter Grecos et Judeos; quicumque wlt venire ad reconciliacionem anime sue per penitenciam. Quia ait Diuus Augustinus : „O homo, non possum te saluare sine te, atamen creaui sine te.“ Et preparauit me ipsum ad audiendum confitentes, inter quos discernauit inter lepram et sine lepram id est in mortali peccato

et in veniale peccato , in qua where^{65.]v.} et in vlnere minima. Et quinto quod sacerdotali continencie sacra appositus eram , et sic de singulis.

Inde quidem venit fama ad Regem Joannem, quod de Kassouia profectus fuisset Coccian Joannes sub Trenchen arcem obsidere cum Germanis. Et Franciscus Capolnaj fecisset seipsum egrotum , et de arce Trinchin peragrasset. Et erat vnu scolasticus nomine Michael Puich. Et Coccian vidit, et intellexit, quod vir bellicosus non esset, sed aliquis efeminatus vir esset. Destinavit legatum cum muneribus , et intromisit legatum Germanorum cum verbis fauoris et cum adulacione, vt daret arcem ; et Ferdinandus Rex esset ei graciosus dominus ; et insuper vbi vellet nobilitatem possessionis cum ducentibus jobagionibus. Michael Deak in corde suo gratulabatur , et in prandio bene tractauit legatum Alemanorum. Inter colloquiis dixit legatus Germanorum, non quod occupasset arcem penitus a Rege Joanne , sed melius wlt seruire sibi. Admodum erat illa preuaricacio arce Trenchiniensis, sicut Cesar Turcarum Nandor-Albam a Blasco et a Joanne Morgay ; demum quod vellet Conccian seruire Joanni Regi. Michael Deak mox adesit verbis fauorabilibus et promissionibus , et statuit sic: „Quod ad quindecimum quodsi me non protegit meus Rex Joannes , extunc dabo arcem ; sed die domino Coccian , quod debet sagitare et ad imppetum ire contra arcem.“ Et sic jam parauerunt sertam ad caput. Et erat in arce Paulus heremita jacens Buden. sub vna botta cum uno heremita , et vnu adolescens Turcius. Vnus rusticus estuati erat per ignem de paxide igneal *lapta* de bombarda sagitassent de exteriore. Quod crimassent tam in forti loco erat , causa

fuit coram altissimo Deo , quod quando appropinquabat pasca , et post pasca secunda feria , tercia feria , quarta feria per singulos propter peregrinacionem multa stupra lasciue faciebant per cauernas nemoris bestiales virgines (et) castas mulieres incontinenciis siue ingurati , siue religiosi . Propterea Deus noluit amplius cum servo suo Paulo heremita , vt occasionem suam haberet coram Deo .

Et venerat nunceius ad Tarnowo de Trinchin ; et sic taliter fabulabat Regie Majestati ; et vt daret gentem fortem , vt expediret arcem suam Trinchin , quia jam non posset tenere plus quam duos mensibus , a die annuncciacionis Virginis Marie vsque ad ascensionis Domini . Et Rex Joannes relacionem fecit precursori Michale Deak , vt nequam concedat eis arcem Trinciniensem , sed ad caput frangere debeat , donec potest seipsum batitare de angulo ad angulum . Et sic obseruat ^{66.} cursor reiterans se iterum ad Trinchin . Et interrogauit Michael Deak , quod si expensas Rex Joannes destinauit aut non ; et wltne protegere arcem Trinchin aut non . Dixit precursor : „Neque expensas , neque defendere wlt ; sed precepit , vt ad caput tuum supra fragatur , et vsque ad mortem non detur ei . Victum satis habet , et expensas a colonis possessione .“ Et vna ebdomada integra non fuit , quod concusserat ad manus Michael Dyak ad manus Koccian ; postea venerat Michael Dyak ad dominum suum demum ad Tarnowo . Quum nos vidimus talem esse defenso militem , quilibet spuebat eum . Non sua via , sed domini sui erat , quod talem arcem cum provincia sua tradidisset .

Et insuper venit ad Regem de parte Hungarorum vnu vir adolescens . Et Rex interrogare cepit

eum, quidnam dicerent de ipso Rege Joanni in Hungaria partes Germanorum. Dixit vir ille : „Vere, domine mi gracie Rex, audiui dicentem ab ore ipsius Stephani Bator, quod Joannes Zapulai ad studium iuit ad studium collegi Cracoviensis. Et insuper abhominauit vinum Hungaricalem, sed melius desiderauit bibere cersuisiam quam vinum.“ Dixit Rex : „Veni ad studium Cracoviense ; jam tot scienciam capui, quod possum intrare rursum ad Budam Hungarorum per artem meam; et jam quartam cheruisiam perbibi, feces earum volo sub eis ponere.“

Interim venit Jacobus Thornaj ad Tharnowo ad Joannem Regem, qui aliquas expensas portauisset Regi, sed modicum.

Interdum venerat vnuus albus monachus heremita quasi scrutator. Incepit diligere Rex Joannes. Dixi ego cubiculariis : „Ego miror, quod Rex Joannes magnum peccauit contra tales religiosos juxta Ladon claustrum, quum fixerare preceperat ad mortem Laurentium heremitam. Vere vere, quod mihi conscientia mordet mihi, quod iste monachus albus demum non refocillaret vindicose mortem fratris sui juxta claustrum Ladon.“ Franciscus Keressi audiens hec verba mea : „Sile tu pater, quid tu scis; quoniam ipse monachus fuit huzar tempore vauodatu suo, cum sex equis sex annis seruiuit ei.“ Ego dixi : „In illo tempore fuit fidelis secundum more meritantaribus, at tamen nunc est professus in religione suarum inter heremitarum.“ Tunc hec mea disputacio sonuerat in auribus Regis. Extunc ita feruenter nolebat Rex jam cum eo assidue parabolare. Video jam monachum sepissime grande suspiran.; me secrete in vno cubiculo inuitauit ac rogauit, quid deberet jam ipse